会 議 録

会議の名称

第 2 回 飯塚市協働のまちづくり推進委員会

開催日時 令和 3年 8月 6日(金) 14：00～16：00

開催場所 飯塚市役所 本庁 4階 入札室

出席委員
貞清委員長、白瀧副委員長、田中委員、中村委員、田代委員、

渡辺委員、吉田委員、岡松委員、真隅委員、松田委員、松岡委員

欠席委員 上野委員、尾方委員、藤川委員、成本委員

事務局職員

【市民協働部】久家部長

【まちづくり推進課】大庭課長、毛利課長補佐、栗田係長、水野

【地域振興課】志水課長補佐、杉内係長、岩永所長(市民交流プラザ)

会議内容

1 委員長あいさつ

2 今年度の会議の進め方について

 →資料１により事務局より説明

  今回(第 2回)は問題提起として、自治会、まち協、市民交流プラザに

ついて現状、課題等を抽出し、次回(第 3回)は抽出された課題について、

テーマ毎のグループワークにより課題解決に向けた協議を行い、第 4回

目で今年度のまとめ(報告)を行う形により進めることとする。

3 議題

１)地域、市民活動の現状と課題について

①自治会

 →中村委員より資料 2「自治会加入促進部会報告書」について紹介

 →田中委員より自治会連合会筑穂支部における現状と課題等の紹介

【主な抽出課題や委員意見】

・自治会加入率低下が懸念される。

・自治会への認識不足、自治会がしていることを知らない。

・自治会の役員の女性登用

・自治会の役割(防災、公共交通、環境美化など)が大きくなっている。

・配布物が届かない場合、市のどこで何があっているか情報の伝達方法

・自治会加入事例(市内各地区)などを知りたい。

・地元自治会でいい取り組みをしていても情報が届かないと参加もでき

ない。

②まちづくり協議会

→事務局より別冊「新しいまちづくりに向けて(第 1版)」及び資料 3に

より、まちづくり協議会の経緯等について説明

→田代委員より庄内まちづくり協議会における現状と課題等の紹介

→渡辺委員より穂波まちづくり協議会の組織の再編や課題等の紹介

【主な抽出課題や委員意見】

・まちづくりが広範囲になっており手が行き届かない。

・ノウハウや専門的知識、経験のある人材の発掘ができていない。

・まちづくり協議会に対する地域の認知不足

・協議会役員が高齢化し、若者の参加が少なく斬新な意見が出ない。

・他の団体との協働した取り組みが必要

・協議会の運営を高齢者でなく若い人に引き継いでいく必要あり。

・若い人たちの意見を聞き入れて組織を発展させたい。

・まちづくり協議会役員の女性登用(地区により差異があり)

③市民活動と市の支援の在り方

 ○市民交流プラザについて

→資料 4により地域振興課から、市民交流プラザの現状と課題等につい

て説明

 ○他市の活動支援状況について

 →貞清委員長より県内他市(福岡市「NPO ボランティア交流センターあす

みん」、小郡市「小郡魅力化計画」)の支援の状況などについて紹介

【主な抽出課題や委員意見】

・ボランティア活動に関して相談に応じることは可能だが、団体運営や

設立、NPO 法人の手続きなど専門知識を要す相談は困難なため、プラザ

職員のスキルアップが必要

・地域活動団体(自治会、まち協)と市民交流団体(NPO、ボランティア)

のコーディネート機能の構築

・社会福祉協議会、コミュニティセンター、地区交流センター等関連施

設との連携強化

・市民交流プラザの施設認知度が低い。

・NPO、ボランティアの活動内容の啓発

・まちづくりは自治会、協議会だけでなく市民みんな(団体、企業、大

学、福祉施設等々)で担う必要がある。

・審議会のワークショップなどにおける大学の活用

4 報告事項

 １)令和 2年度飯塚市協働のまちづくり応援補助金の実施状況について

 →資料 5により事務局から、令和 2年度における実施状況を報告

5 その他

 ・次回については 9月下旬～10 月上旬に実施することとし、詳細は委員

長と協議の上決定し、通知することとする。

 ・次回に向けて必要な資料や検討したい課題等があれば、8月 20 日(金)

までに事務局あてメール等により連絡する。

会議資料

第 2回推進委員会レジメ(委員名簿含む)

資料 1「令和 3年度飯塚市協働のまちづくり推進委員会」

資料 2「飯塚市自治会連合会自治会加入促進部会報告書」

資料 3「各地区まちづくり協議会資料」

資料 4「飯塚市市民交流プラザの現状について」

資料 5「R2 年度飯塚市協働のまちづくり応援補助金実績(募集要項含む)」

別冊「新しいまちづくりに向けて(第 1版)」

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

(傍聴者 3人)

その他